
  
 
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

Copia  
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

L’anno Duemilaventi il giorno Ventotto (28) del mese di Aprile alle ore 12:40 nella sala Consiliare 
del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.04/2020, la Giunta Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

COMPONENTI  PRESENTE ASSENZE 
ANTONIO ALBI Sindaco X  
FRANCESCO CARDAMONE Vice-Sindaco  X 
PATRIZIA VACCARO Assessore X  
WALTER GRANDINETTI Assessore  X 
ROSA VITELLINO Assessore X  

 
 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 Il Sindaco,constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 
 

che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta, dai  DPCM  in materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 

 
dichiara apertala riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000n. 267: 

 
In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio interessato; 

In ordine alla regolarità contabile: del Responsabile del Servizio finanziari 

 
 
 
 
 
 
 

N. 47 
 
 
Del 28/04/2020 

OGGETTO: Conferma  delle tariffe relative all’ imposta di soggiorno –  
              Anno 2020 

 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che : 

 il D.Lgs n. 14.3.2011 n. 23, recante disposizioni in materia di federalismo fiscale 
municipale, all'art. 4 contiene specifica normativa in materia di imposta di soggiorno; 

 in forza del citato articolo, i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località 
turistiche o città d'arte possono istituire, con deliberazione del Consiglio, un’imposta di 
soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio 
territorio, da applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 
cinque euro per notte di soggiorno; 

 sulla base della medesima disposizione normativa il relativo gettito è destinato a 
finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture 
ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed 
ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali; 

Dato Atto atto che: 
 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 07 del 09/05/2016 è 

stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Nocera Terinese ai sensi dell’Art. 244 del TUEL;  
 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 40 del 28/10/2016  è 

stato approvato l’ipotesi del bilancio stabilmente riequilibrato per l’anno 2016, successivamente modificato 
con deliberazione del C.C. n. 66 del 20/ 04/2017; 

 Con  Decreto Ministeriale n. 81653 del 6 Giugno 2017, acquisito, per notifica da parte della Prefettura di 
Catanzaro, al protocollo generale dell’Ente al nr 5359 del 12.06.2017,  il Ministro  dell’Interno, “ riconosciuta 
la capacità dei provvedimenti proposti e adottati dall’Ente idonei ad assicurare una stabile gestione 
finanziaria “, ha approvato l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, per l’anno 2016, del Comune di 
Nocera Terinese; disponendo altresì l’obbligo di deliberare il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2016, sulla 
base   dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato approvata, entro 30 gg dalla notifica nonché, entro 120 
gg dalla stessa data, l’approvazione del rendiconto 2016 e del Bilancio di Previsione 2017 nel rispetto dei 
vincoli e delle prescrizioni contenuti nel Decreto medesimo; 
 
Rilevato che con deliberazione di Giunta Comunale  n. 23 del 30.08.2016  ha istituito, a decorrere 
dall'anno 2016, l'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate 
sul proprio territorio; 
 Che le misure dell'imposta e le relative riduzioni ed esenzioni,  in vigore dal 2016 a tutto il 2019 
risultano essere  le seguenti: 

imposta di soggiorno per persona e per pernottamento Strutture Alberghiere, Strutture  
Ricettive Extra Alberghiere, B&B, Agriturismi, Affittacamere, Case Vacanza/Ferie,  
Aree di sosta, Agricamping, Campeggi e Villaggi Turistici, Ostelli della Gioventù:   

-  €  1,00 per i primi 2 giorni; 
-  €  0,50 per i successivi 5 giorni; 
-  €  0,00 per il rimanente periodo;  

Esenzioni e Riduzioni: 
 - minori (fino al compimento del decimo anno di età); 
 - anziani (sopra l’ottantesimo anno di età); 
 - appartenenti alle forze di Polizia e Vigili del Fuoco che  
    pernottano nelle strutture ricettive per esigenze di servizio;  
 - portatori di handicap non autosufficienti con accompagnatore. 

Detta esenzione è subordinata al rilascio al gestore della struttura ricettiva da parte  dell’interessato, di 
una attestazione resa in base alle disposizioni di cui agli art. 46  e 47 del D.P.R.n°445/2000 e s.m.i. e 
integrazioni, su modello predisposto  dall’Amministrazione Comunale;  
- relativamente ai gruppi organizzati, che dovranno avere un minimo di 15  partecipanti, sono esenti dal 
pagamento della tassa l'autista  e l'accompagnatore; 
- l’imposta di soggiorno è applicata in forma forfettaria nei seguenti casi:  

 per gli abbonamenti mensili nei camping ed agricamping; 
 per gli abbonamenti stagionali nei camping ed agricamping; 



 
 

 
 
Richiamati: 

a) il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e s.m.i.; 

b) il decreto legislativo 23.11. 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

c) il decreto legislativo 10.08. 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi,  

     a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 
d) la legge n. 243/2012 come modificata ed integrata dalla legge n. 164/2016 e s.m.i.; 

 
Visto il  D.M.I. del 13 /12/2019, pubblicato nella G.U. n.295 del 17/12/2019 con cui è stato 
inizialmente differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2020/2022 da parte degli Enti locali; successivamente prorogato 30/04/2020 con il D.M.I.  28 /02/ 
2020 pubblicato in G.U. n° 50 del 28/02/2020, ed ancora differito al 31/05/2020, con il D.L. del 
17/03/2020 n.18 ( Decreto Cura Italia); 
  
Dato atto che per effetto di tale proroga è attualmente vigente l'istituto dell'esercizio provvisorio ex 
art 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO      IL redigendo Bilancio Pluriennale di Previsione finanziario 2020/2022; 
 
Richiamato l'art. 172, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che vengano 
allegate al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali vengono determinate, per l’esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di 
reddito per i tributi locali nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
Richiamato l’art. 54 del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e 
dei prezzi pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai 
fini dell’approvazione del bilancio di previsione»; 
 
Richiamato l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8 della legge 448/2001 (Finanziaria 2002), il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, coincide con la data fissata 
dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
Richiamato l’art. 1, c. 169, della L. 27 dicembre 2006 n. 296, il quale dispone che «gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 

 
Richiamata la Legge di Bilancio dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020/2022 (legge 27 dicembre 2019, n. 160); 
Dato atto che il comma 767 dell’art. 1 della legge di bilancio 2020 prevede che le aliquote e i 
regolamenti (in materia fiscale) abbiano effetto per l’anno di riferimento a condizione che siano 
pubblicati sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’Economia e delle  
 
 



 
 
Finanze entro il 28 ottobre dello stesso anno e che, ai fini della pubblicazione, il Comune debba 
inserire le aliquote e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso 
anno, nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale; 

 
Ritenuto di dover confermare  per l’anno 2020 le tariffe vigenti  relative all’imposta di soggiorno; 
 
Attesa  la propria competenza relativamente all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’atrt. 48 del d.Lgs. n. 267/2000;    
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei 
settori competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

                                                                       DELIBERA 
 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
DI CONFERMARE le tariffe vigenti  e relative riduzioni ed esenzioni dell'imposta di soggiorno per 
l’anno 2020 con la seguente modulazione:  
        Imposta di soggiorno per persona e per pernottamento Strutture Alberghiere, Strutture  

Ricettive Extra Alberghiere, B&B, Agriturismi, Affittacamere, Case Vacanza/Ferie,  
Aree di sosta, Agricamping, Campeggi e Villaggi Turistici, Ostelli della Gioventù:   

-  €  1,00 per i primi 2 giorni; 
-  €  0,50 per i successivi 5 giorni; 
-  €  0,00 per il rimanente periodo;  

Esenzioni e Riduzioni: 
 - minori (fino al compimento del decimo anno di età); 
 - anziani (sopra l’ottantesimo anno di età); 
 - appartenenti alle forze di Polizia e Vigili del Fuoco che  
    pernottano nelle strutture ricettive per esigenze di servizio;  
 - portatori di handicap non autosufficienti con accompagnatore. 
  

Detta esenzione è subordinata al rilascio al gestore della struttura ricettiva da parte  dell’interessato, di 
una attestazione resa in base alle disposizioni di cui agli art. 46  e 47 del D.P.R.n°445/2000 e s.m.i. e 
integrazioni, su modello predisposto  dall’Amministrazione Comunale;  
- relativamente ai gruppi organizzati, che dovranno avere un minimo di 15  partecipanti, sono esenti dal 
pagamento della tassa l'autista   e l'accompagnatore; 
 
- l’imposta di soggiorno è applicata in forma forfettaria nei seguenti casi:  

 per gli abbonamenti mensili nei camping ed agricamping; 
 per gli abbonamenti stagionali nei camping ed agricamping; 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area  Economico - Finanziaria  tutti gli atti connessi e 
consequenziali alla presente deliberazione; 
ALLEGARE la presente deliberazione al redigendo Bilancio di previsione per l’esercizio 2020 ai 
sensi dell’art. 172, comma 1, lettera e), del D. Lgs n° 267/2000; 
PROVVEDERE, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione all’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
del Comune, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr. 33 del 14 marzo 2013.  
 
Successivamente, per dare seguito a quanto sopra; 

 
DELIBERA 

altresì, con votazione separata unanimemente favorevole, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 
 

 
Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

 
OGGETTO: Conferma  delle tariffe relative all’ imposta di soggiorno – Anno 2020 

 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 28.04.2020                                                            
 
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                             Sig. Giovanni Eugenio Macchione 
      
                                                                                 

 

   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
   
                                            

 
 
 
 
 
 
 

X 

 



 
 
 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

    

    Il Sindaco                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to Ing. Antonio Albi                                                                                  f.to     Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                                                      

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì 07.05.2020   

                                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     f.to     Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                   

Il sottoscritto  Segretario  Comunale,  VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                          ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di 

questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 
07.05.2020 prot. n. 2611; 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 07.05.2020;  
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 
267/2000. 
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000). 

                Nocera Terinese, lì 07.05.2020                                                           

 

                                                                                                                          Il Segretario Comunale                                               
                                                                                                               f.to           Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Dalla residenza municipale, lì___________                                           
 
 
 
 
                                                                                                                                        Il  Segretario Comunale 

Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 
 

 
 

x 


